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Geschäftsführender Direktor: Prof. Dr. Hans Neumann 

Rosenstr. 9, 48143 Münster 
 
 
 
I. BA: Antike Kulturen Ägyptens und Vorderasiens 
Vorbesprechung für B.A. (AKÄV) am Dienstag, 18.04.2017 um 10.15 Uhr in Raum RS2 (Hofgebäude), 
Schlaunstr. 2 
 
2. Semester 
Seminare 
099177 GM 2a/M 5a.2: Grundelemente des Akkadischen (mit Tutorium)   H. Neumann
 24.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Mo 14 – 16 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
099176 GM 2a: Grundelemente des Mittelägyptischen (mit Tutorium)   J. Auenmüller
 19.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Mi 10 – 12 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
099180 GM 2b: Philologische Quellen Altvorderasiens     H. Neumann
 15.05.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Mo 13 – 14 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
099181 GM 2b: Archäologische Quellen Altvorderasiens     R. Dittmann
 27.04.2017 – 28.04.2017, 1 SWS, Do 14 – 15 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
099178 GM 2b: Archäologische und philologische Quellen Altägyptens: Die wichtigsten A. Blöbaum
 Fundplätze des pharaonischen Ägyptens 
 25.04.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Di 14 – 15 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
099179 GM 2b: Ägypten in der Spätantike       St. Emmel
 27.04.2017 – 28.07.2017, Do 15 – 16 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
 
4. Semester 
Seminare 
099135 AM 1c: Akkadisch III: Altbabylonische Briefe     H. Neumann 
 20.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Do 10 – 12 Uhr, Raum 52, Rosenstr. 9 
 
099183 AM 1c/M 6.2: Sumerisch II: Gudea-Inschriften     N. Artemov 
 24.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Mo 14 – 16 Uhr, Raum 428, Rosenstr. 9 
 
099190 AM 1c: Mittelägyptisch III: Mittelägyptische Erzählungen    A. Wüthrich 
 19.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Mi 12 – 14 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2  
 
099182 AM 1c: Koptisch I (mit Tutorium)       St. Emmel 
 24.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Mo 16 – 18 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2 
 
 
4. und 6. Semester 
Seminare 
099185 AM 2b/AM 3b: Seminar Altorientalische Philologie: Altbabylonische Schöpfungs- N. Artemov 
 mythen 
 25.04.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Di 08 – 09 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
099186 AM 2b/AM 3b: Seminar Vorderasiatische Altertumskunde: Frühbronzezeitliche R. Dittmann 
 Komplexe Anatoliens 
 25.04.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Di 09 – 10 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
099184 AM 2b/AM 3b: Seminar Ägyptologie: Die Literatur des alten Ägypten  A. Blöbaum 
 25.04.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Di 11 – 12 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
 
 



6. Semester 
Seminare 
099136 VMb/M 5.4: Akkadische Lektüre für FortgeschritteneII: Altbabylonische Hymnen N. Artemov 
 in akkadischer Sprache: Das Agušaya-Lied 
 26.04.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Mi 09 – 10 Uhr, Raum 428, Rosenstr. 9 
 
099137 VMb/M 6a.2: Sumerische Lektüre/Sumerisch für Fortgeschrittene II: Altsumerische  H. Neumann 
 Inschriften: Die Geier-Stele des Eanatum 
 19.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Mi 10 – 12 Uhr, Raum 428, Rosenstr. 9 
 
099138 VMb/M 9.4: Siedlungsarchäologie II: Uruk und sein Hinterland zur Seleukidenzeit R. Dittmann 
 24.04.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Mo 09 – 10 Uhr, Raum 52, Rosenstr. 9 
 
099191 VMb/M 2.3: Mittelägyptische Lektüre für FortgeschritteneII/Ägyptische Lektüre I:  A. Wüthrich 
 Die Entstehung der Welt: kosmogonische Texte 
 02.05.2017 – 28.07.2017, 2 SWS 14-täglich, Di 12 – 14 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2  
 
099192 VMb/M 7.3: Koptisch III/Sahidische Lektüre für Fortgeschrittene   St. Emmel 
 24.04.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Mo 13 – 14 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Westfälische Wilhelms-Universität 
Institut für Altorientalische  Philologie und Vorderasiatische Altertumskunde 

Geschäftsführender Direktor: Prof. Dr. Hans Neumann 
Rosenstr. 9, 48143 Münster 

 
 
II. MA: Sprachen und Kulturen Ägyptens und Altvorderasiens  
Vorbesprechung für M.A. (SKÄA) am Dienstag, 18.04.2017 um 10.15 Uhr in Raum RS2 (Hofgebäude), 
Schlaunstr. 2 
 
2. Semester 
Seminare 
099139 M 1.2: Methodologische Grundlagen der Altertumskunde und Archäologie:   R. Dittmann 
 Frühdynastische Rundbilder – Flawed from the Beginning 
 25.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Die 10 – 12 Uhr Raum 428, Rosenstr. 9 
 
099191 VMb/M 2.3: Mittelägyptische Lektüre für Fortgeschrittene II/Ägyptische Lektüre I: A. Wüthrich 
 Die Entstehung der Welt: kosmogonische Texte 
 02.05.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, 14-täglich  Di 12 – 14 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2 
 
 M 2.4: Ägyptische Lektüre II: Einführung in das Hieratische (mit Tutorium)  A. Wüthrich 
 25.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, 14-täglich Di 12 – 14 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2 
 
099194 M 3.1/M 21: Ägyptische Denkmälerkunde: Gräber und Gräberfelder des  J. Auenmüller 
 Neuen Reiches  in Ägypten und Nubien 
 18.04.2017 – 28.07.2017, n.V. 
 
099195 M 3.2/MN 21: Methoden der ägyptischen Denkmälerkunde: Altägyptische Privat- A.I. Blöbaum 
 plastik – Ikonographie, Textprogramm und Kontext 

25.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Di 16 – 18 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2 
 
099187 M 4.2: Archäologie Vorderasiens: Kommunikation und Altvorderasiatische Denkmäler R. Dittmann 
 24.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Mo 10 – 12 Uhr, Raum 52, Rosenstr. 9 
 
099140 M 5.3: Akkadisch für Fortgeschrittene II: Spätbabylonische Texte der hellenistischen  H. Neumann 
 Zeit 
 27.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Do 16 – 18 Uhr, Raum 428, Rosenstr. 9 
 
099136 VMb/M 5.4: Akkadische Lektüre für Fortgeschrittene II: Altbabylonische Hymnen in  N. Artemov 
 Akkadischer Sprache: Das Agušaya-Lied 
 26.04.2017 – 28.07. 2017, 1 SWS, Mi 09 – 10 Uhr, Raum 428, Rosenstr. 9 
 
099177 GM 2a/M 5a.2: Grundelemente des Akkadischen (mit Tutorium)   H. Neumann 
 24.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Mo 14 – 16 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
099183 AM 1c/M 6.2: Sumerisch II: Gudea-Inschriften     N. Artemov 
 24.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Mo 14 – 16 Uhr, Raum 428, Rosenstr. 9 
  
099137 VMb/M 6a.2: Sumerische Lektüre/Sumerisch für Fortgeschrittene II: Altsumerische H. Neumann 
 Inschriften: Die Geier-Stele des Eanatum 
 20.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Do 14 – 16 Uhr, Raum 52, Rosenstr. 9 
 
099192 VMb/M 7.3: Koptisch III/Sahidische Lektüre für Fortgeschrittene   St. Emmel 
 24.04.2047 – 28.07.2017, 1 SWS, Mo 13 – 14 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2 
 
099196 M 7.4: Koptische Dialekte       St. Emmel 
 18.04.2017 – 28.07.2017, n,V, 
 
099189 M 8.4: Das Schicksal der spätantiken koptischen Kultur    St. Emmel 
 25.04.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Di 15 – 16 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2 
 
099141 M 9.3: Vorderasiatische Altertumskunde II: Die Älterfrühdynastische Zeit – Zeit des R. Dittmann 
 Umbruchs 
 27.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Do 09 – 11 Uhr, Raum 428, Rosenstr. 9 
 



099138 VMb/M 9.4: Siedlungsarchäologie II: Uruk und sein Hinterland zur Seleukidenzeit R. Dittmann 
 24.04.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Mo 09 – 10 Uhr, Raum 52, Rosenstr. 9 
 
 
Vorlesungen 
099188 M 8.3: Das Schicksal der Kopten: Verfolgung und Eroberung    St. Emmel 
 25.04.2017 – 28.07.2017, 1 SWS, Di 14 – 15 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2 
 
 
Selbststudium 
099197 M 10.1:  Forschungsorientiertes Arbeiten im Schwerpunkt Ägyptologie  A. Lohwasser 
 18.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Do 18 – 20 Uhr,  
 
099144 M 10.2: Forschungsorientiertes Arbeiten im Schwerpunkt Altorientalische Philologie H. Neumann 
 18.04.2017 – 28.07.2017, n.V. 
 
099198 M 10.3: Forschungsorientiertes Arbeiten im Schwerpunkt Koptologie   St. Emmel 
 18.04.2017 – 28.07.2017, n.V. 
 
099145 M 10.4: Forschungsorientiertes Arbeiten im Schwerpunkt Vorderasiatische   R. Dittmann 
 Altertumskunde 
 18.04.2017 – 28.07.2017, n.V. 
 
099199 M 11.1: Publikationsorientiertes Arbeiten im Schwerpunkt Ägyptologie  A. Lohwasser
 n.V. 
 
099142 M 11.2: Publikationsorientiertes Arbeiten im Schwerpunkt Altorientalische Philologie H. Neumann 
 n.V. 
 
099200 M 11.3: Publikationsorientiertes Arbeiten im Schwerpunkt Koptologie  St. Emmel 
 n.V. 
  
099143 M 11.4: Publikationsorientiertes Arbeiten im Schwerpunkt Vorderasiatische  R. Dittmann 
 Altertumskunde 
 n.V. 
 
 
Praktika 
099201 M 18: Berufspraxis I        H. Neumann 
 n.V.          R. Dittmann 
           A. Lohwasser 
           St. Emmel 
 
099202 M 19: Berufspraxis II        H. Neumann 
 n.V.          R. Dittmann 
           A. Lohwasser 
           St. Emmel 
            
099203 M 20: Berufspraxis         H. Neumann 
 n.V.          R. Dittmann 
           A. Lohwasser 
           St. Emmel 
 
 
Ergänzende Studien 
028091 M 17: Vorlesung: Schöpfungsmythen – biblische, altorientalische und geschlechter- H. Neumann
 spezifische Aspekte        M-Th.Wacker
 25.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Di 10 – 12 Uhr, Raum SP4 201,   
 
099146 M 21: Geographische Informationssysteme in der Archäologie   T. Karberg
 Einzeltermin 07.06.2017, Mi 09 – 18 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2   J. Eger 
 Einzeltermin 08.06.2017, Do 09 – 18 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2   A. Lohwasser 
 Einzeltermin 09.06.2017, Fr 09 – 18 Uhr, Raum H2, Schlaunstr. 2 
 
 



018006 M 17: Übung: Phönizisch        I. Kottsieper 
 24.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Mo 14 – 16 Uhr, Raum ETH 306, 
 
018021 M 17: Übung: Ugaritische Lektüre (mit Hebr.)     R.Müller 
 25.04.2017 – 29.07.2017, Di 18 – 20 Uhr, Raum ETH 101, 
 
 
099194 M 3.1/M 21: Ägyptische Denkmälerkunde: Gräber und Gräberfelder des  J. Auenmüller 
 Neuen Reiches in Ägypten und Nubien 
 18.04.2017 – 28.07.2017, n.V. 
 
099195 M 3.2/M 21: Methoden der ägyptischen Denkmälerkunde    A.I. Blöbaum 
 25.04.2017 – 28.07.2017, 2 SWS, Di 16 – 18 Uhr, Raum 123, Schlaunstr. 2   
  
099147 M 21: Didaktische Methoden des Koptisch-Unterrichts, für Fortgeschrittene  St. Emmel 
 18.04.2017 – 28.07.2017, n.V.   


